
The image of the migration crisis on the border between Belarus and the Euro-
pean Union in “Gazeta Wyborcza”, “Rzeczpospolita” and “Dziennik Gazeta Prawna” 
in the perspective of framing analysis

Abstract: Rafał Leśniczak discusses the results of his research whose aim has been to reconstruct the 
image of the migration crisis on the external border of the European Union with Belarus in three 
national opinion dailies, „Gazeta Wyborcza”, „Rzeczpospolita” and „Dziennik Gazeta Prawna”. He 
indicates the dominant framework through which the events of the migration crisis were reported 
in these newspapers. With the help of the framing analysis method has been used aided by the 
discourse analysis method, Leśniczak has been able to find that the dominant frames in the press 
articles were two: the responsibility frame and the human interest frame. The moral and economic 
frames were the least often used in the articles under scrutiny. Leśniczak’s article increases the cog-
nitive value of research in the mediatization of politics and on the image of migration crises in the 
Polish opinion press. 
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Abstrakt: Celem podjętych badań jest rekonstrukcja wizerunku kryzysu migracyjnego na granicy Unii 
Europejskiej z Białorusią w ogólnopolskich dziennikach opinii – w „Gazecie Wyborczej”, „Rzeczpospo-
litej” i „Dzienniku Gazecie Prawnej”. Podjęto próbę wskazania dominującej ramy, przez którą były 
relacjonowane wydarzenia kryzysu migracyjnego w przywołanych tytułach prasowych. Posłużono się 
metodą analizy ramowania ( framing analysis) oraz pomocniczo metodą analizy dyskursu. Odnotowa-
no, że dominującą ramą w artykułach prasowych była rama odpowiedzialności oraz rama ludzkich 
spraw. Poddane analizie publikacje najrzadziej były przypisywane do ramy moralnej i ramy ekonomii. 
Artykuł zwiększa wartość poznawczą w obszarze mediatyzacji polityki i badań nad wizerunkiem 
kryzysów migracyjnych w polskiej prasie opinii.
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Podczas kryzysu migracyjnego w 2015 r., wywołanego arabską wiosną, wojną domową 
w Syrii i w Libanie oraz powstaniem radykalnego Państwa Islamskiego, Polska zasadniczo 
odmówiła uchodźcom możliwości wjazdu na własne terytorium. Było to spowodowane 
politycznym populizmem rządu Zjednoczonej Prawicy i jej lidera Jarosława Kaczyńskiego 
(Follis, 2019; Klaus, 2017). W 2021 r. kontekst geopolityczny jest odmienny, ponieważ przy-
czyną kryzysu uchodźczego jest próba destabilizacji wspólnoty europejskiej przez białoru-
ski reżim Aleksandra Łukaszenki, który organizuje przerzut imigrantów z krajów Bliskiego 
Wschodu do krajów Unii Europejskiej (Devi, 2021; Klaus, 2021). W opinii politologów, 
działania te można traktować jako atak na Polskę i kraje bałtyckie oraz promowanie 
wpływów rosyjskich (Jakubczak, 2021, s. 230–232). Aktywność Łukaszenki jest związana 
z kilkoma istotnymi kwestiami natury politycznej: z kryzysem migracyjnym traktowanym 
jako element niemilitarnego, agresywnego oddziaływania na inne państwa; z destabilizacją 
sytuacji wewnętrznej w UE, szczególnie w Polsce i krajach bałtyckich; z intensywniejszym 
skoordynowaniem i współpracą działań państw UE oraz NATO w obszarze bezpieczeństwa 
narodowego i regionalnego (Śliwa i Olech, 2022, s. 89). Zasygnalizowane zagadnienia są  
obecne nie tylko w agendzie politycznej, ale również w agendzie publicznej i medialnej, 
stanowiąc przedmiot zainteresowania opinii publicznej i mediów (Feliksiak, 2021a, 2021b; 
Roguska, 2022). Kryzys migracyjny na granicy białoruskiej w 2021 r. stał się istotnym 
przyczynkiem do badań w naukach społecznych, czego dowodzą liczne publikacje sytuują-
ce się w takich dyscyplinach naukowych, jak: nauki o bezpieczeństwie, nauki o polityce 
i administracji, nauki prawne, nauki socjologiczne (Olbrycht, 2022, s. 142–154; Stańczuk, 
2022, s. 249–265; Wawrzusiszyn, 2022, s. 45–65). Nie brakuje analiz dotyczących sytua-
cji politycznej na Białorusi po 1989 r. w perspektywie medioznawczej, przeprowadzonych 
z uwzględnieniem kwerendy polskiej prasy opinii (Makuchowski, 2016, s. 71–85; Miler, 
2007, s. 135–162; Radzka, 2007–2008, s. 191–200).

Wzrastająca liczba cudzoziemców usiłujących nielegalnie przekroczyć granicę polsko-
-białoruską przyczyniła się do wydania 2 września 2021 r. przez Prezydenta RP Andrzeja 
Dudę rozporządzenia o wprowadzeniu stanu wyjątkowego na obszarze części województw 
podlaskiego i lubelskiego (Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, 2021). Analogicz-
ną decyzję o wprowadzeniu stanu wyjątkowego podjęły władze Litwy i Łotwy (Miadz-
vetskaya, 2022, s. 181–202; por. Havenon, 2022). Można domniemywać, że przywołane  
decyzje polityczne Polski i państw bałtyckich, mające na celu zapewnienie bezpieczeń-
stwa własnym obywatelom i wypełnienie konstytucyjnego obowiązku ochrony granicy 
państwowej, przyczyniły się do bardziej zauważalnej obecności w agendzie medialnej 
kwestii związanych z kryzysem migracyjnym. Migrant crisis na wschodniej granicy UE 
poprzedził inwazję Rosji na Ukrainę. W naukowej literaturze medioznawczej medialne 
reprezentacje tego impasu na wschodniej granicy UE w 2021 r. nie doczekały się jednak 
szerszego omówienia1. Niniejszy artykuł jest zatem próbą wypełnienia luki badawczej 
w obszarze wizerunku politycznej destabilizacji na granicy Polski, Łotwy i Litwy z Bia-

1 Jedyną publikacją, do której dotarł autor i w której podjęto próbę rekonstrukcji wydarzeń, do-
konując również analizy pól semantycznych hasła „uchodźca”, jest artykuł autorstwa Karoliny Bloch 
(2021). 
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łorusią w najbardziej opiniotwórczych ogólnopolskich dziennikach: „Gazecie Wyborczej”, 
„Rzeczpospolitej” i „Dzienniku Gazecie Prawnej”2.

Metodologia badań

Materiał badawczy stanowiły teksty prasowe opublikowane w elektronicznych wyda-
niach polskich dzienników: „Gazecie Wyborczej”, „Rzeczpospolitej” i „Dzienniku Gazecie Praw-
nej”. Według badań Instytutu Monitorowania Mediów (2021), przywołane tytuły zajmują 
trzy pierwsze miejsca w rankingu najbardziej opiniotwórczych tytułów prasowych w 2021 r. 
Do badań wybrano reprezentantów prasy o profilu prawicowym („Rz”, „DGP”) i o profilu 
lewicowo-liberalnym („GW”) (Dobek-Ostrowska, 2018, s. 231, 242; Głuszek-Szafraniec, 2017, 
s. 268; Jarosz, 2016, s. 466; Mielczarek, 2013, s. 92–93). Do próby badawczej zostały włą-
czone teksty prasowe, które zawierały przynajmniej jedno z następujących słów kluczowych: 
„migranci”, „kryzys”, „Łukaszenka”, „Białoruś” w dowolnej formie gramatycznej, i odnosiły się 
do tematyki kryzysu migracyjnego na granicy Białorusi z UE. Materiał do badań uzyskano, 
posługując się wyszukiwarkami znajdującymi się na stronach analizowanych tytułów praso-
wych: w przypadku „Rz” była to strona https://archiwum.rp.pl/; w przypadku „GW” – https:// 
wyborcza.pl/0,91794.html?query=; w przypadku „DGP” – https://www.gazetaprawna.pl/szukaj.  
Autor nie korzystał z programów umożliwiających zbieranie i analizę danych. Materiał  
badawczy został wydobyty z sieci 3 września 2022 r. W celu zweryfikowania, czy zebrany ma-
teriał badawczy jest kompletny, autor skorzystał także z archiwum stron internetowych WWW 
https://archive.org/web/ oraz wyszukiwarki google.com, wpisując tytuł dziennika, słowa klu-
czowe oraz zakres dat. Analizą został objęty okres od 23 maja 2021 r. do 24 lutego 2022 r., 
tj. od aresztowania białoruskiego dziennikarza i więźnia politycznego Ramana Pratasiewicza 
(Damińska, 2022, s. 148) do rozpoczęcia inwazji Rosji na Ukrainę (Alyukov, 2022, s. 763).  
Analizie została poddana wyłącznie warstwa tekstowa publikacji. Jednostkę analizy stanowił 
jeden tekst prasowy. Zarówno badania pilotażowe, jak i ich analizę autor przeprowadził samo-
dzielnie. Próba objęła 45 tekstów, co stanowi około 15% materiału. Współczynnik zgodności 
(CR) między dwoma kodowaniami w próbie pilotażowej wyniósł 0,96 (Lisowska-Magdziarz, 
2004, s. 81)3. Nie zaistniała zatem potrzeba korekty pytań weryfikujących po pilotażu (do 
każdego tekstu prasowego należało podjąć 20 decyzji, ponieważ wyodrębniono 5 ram, a każ-
dej z ram przyporządkowano 4 pytania) (Krippendorff, 2004, s. 411–433).

Autor posłużył się metodą analizy ramowania4 oraz pomocniczo metodą analizy dys-
kursu (Van Dijk, 1997, s. 11–52). W jego zamyśle framing analysis ma umożliwić ustalenie 

2 Na oznaczenie poddanych analizie tytułów prasowych zostały zastosowane następujące skróty: 
„Gazeta Wyborcza” – „GW”, „Rzeczpospolita” – „Rz”, „Dziennik Gazeta Prawna” – „DGP”. 

3 Współczynnik CR wyliczono, biorąc pod uwagę, iż liczba decyzji zgodnych w trakcie obydwu 
kodowań M = 864, liczba decyzji w pierwszym kodowaniu N1 = 900, liczba decyzji w drugim kodo-
waniu N2 = 900.

4 Koncepcję framing analysis wykorzystują w badaniach medioznawczych m.in. Robert Entman 
(2007), Zhongdang Pan i Gerald Kosicki (1993), Holli Semetko i Patti Valkenburg (2000). Do polskich 
badaczy zajmujących się koncepcją ramowania należą m.in. Jolanta Maćkiewicz (2020), Karol Franczak 
(2014), Rafał Klepka (2016), Bartłomiej Łódzki (2017), Ewa Nowak-Teter i Rafał Riedel (2010). 

http://google.com
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dominującej ramy, przez którą było relacjonowane wydarzenie w poszczególnych tytułach 
prasowych. Odwołał się do typologii ram autorstwa Holli Semetko i Patti Valkenburg 
(2000, s. 93, 95–96), wyszczególniając następujące ramy: konfliktu (conflict frame), ekono-
mii (economic consequences frame), ludzkich spraw (human interest frame), moralną (mo-
rality frame) i odpowiedzialności (responsibility frame). W publikacjach prasowych autor 
odnotował licznie przywoływane wypowiedzi liderów politycznych. Zrozumienie różnych 
aspektów dyskursu politycznego (m.in. tematu, ramy konceptualnej, języka, wewnętrznej 
struktury, organizacji treści, kontekstu) stanowiło dla autora pomoc we właściwym przy-
porządkowaniu frames poszczególnym tekstom prasowym. Autor wykorzystał wyniki badań 
naukowców zajmujących się political discourse analysis (Dunmire, 2012, s. 735–751; Fair - 
clough i Fairclough, 2013; Lisowska-Magdziarz, 2006; Van Dijk, 1997; Wilson, 2015, s. 775–794). 

Kryteria analizy spełniły łącznie: 63 teksty w „Rz”, 186 – „GW”, 52 – „DGP”.  Autor 
przyjął założenie, że każda z publikacji w 100% spełniała kryteria zaliczenia jej do danej 
ramy w przypadku 4 pozytywnych odpowiedzi na pytania jej przyporządkowane. Publi-
kacja prasowa ma wskaźnik nasycenia ramami równy 100%, jeśli pozytywnie odpowiada 
na wszystkie postawione pytania. Jeśli odpowiada pozytywnie na 3 z 4 pytań – stopień 
nasycenia jest równy 75%; jeśli odpowiada pozytywnie na 2 z 4 pytań – 50%; pozytywnie 
na 1 z 4 pytań – 25%; na żadne – 0%. O stopniu nasycenia publikacji prasowych rama-
mi decydował stosunek liczby pozytywnych odpowiedzi do odpowiedzi potencjalnych5. 
Jeśli stopień nasycenia wynosił 0%, wtedy publikacji prasowej nie przyporządkowywano 
do żadnej z ram. Była również możliwa sytuacja zaklasyfikowania tekstu prasowego do 
dwóch lub więcej frames, jeśli tekst spełniał stosowne kryteria klasyfikacji w odniesieniu 
do poszczególnych ram.

Celem prowadzenia badań było wskazanie dominującej ramy interpretacyjnej w ma-
teriale badawczym, jak również próba interpretacji otrzymanych wyników analizy praso-
znawczej. Wyodrębnione ramy interpretacyjne autor rozumie w sposób następujący:  „Rama 
konfliktu” jest to schemat, za którego pomocą kryzys migracyjny na granicy Białorusi z UE 
był prezentowany w polskiej prasie opinii w kategoriach sporu, antagonizmu, niezgody, 
kontrowersji. Wskazane kategorie mogły odnosić się do medialnych reprezentacji wypowie-
dzi i działań liderów politycznych i religijnych, służb mundurowych, zachowania migran-
tów, społeczności białoruskiej, społeczności polskiej, krajów bałtyckich. Conflict frame ma 
odniesienie do konfliktu między jednostkami, grupami, jak również instytucjami, jeśli jest 
powiązany treściowo z kryzysem migracyjnym na granicy Białorusi z UE.

„Rama ekonomii” została potraktowana jako schemat, gdzie w centrum uwagi czytelni-
ka stawia się konsekwencje ekonomiczne wynikające z określonych jednostkowych wyda-
rzeń bądź procesów politycznych związanych z kryzysem na granicy białoruskiej w 2021 
i 2022 r., np. spadek/wzrost przychodów obywateli zamieszkujących teren objęty stanem 

5 Wskazane założenie metodologiczne można wyobrazić sobie w następujący sposób: jeśli w pró-
bie badawczej liczącej 100 tekstów stopień nasycenia daną ramą sytuuje się na poziomie 40%, to 
odpowiada to sytuacji, w której 40 tekstów daje pozytywną odpowiedź na wszystkie postawione 
pytania, pozostałe zaś 60 tekstów – negatywną. Metodę ramowania ( framing analysis) zastosował 
autor w analogiczny sposób w publikacji dotyczącej badań wizerunku festiwalu Łódź Czterech Kultur 
w łódzkich dziennikach w latach 2010–2014 (por. Leśniczak, 2018, s. 63).
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wyjątkowym, ożywienie/zaniechanie inwestycji rozwojowych w strefie przygranicznej, sub-
wencje dla osób i instytucji odpowiedzialnych za zapewnianie bezpieczeństwa w strefie 
przygranicznej.

„Rama ludzkich spraw” jest rozumiana jako ta, która przedstawia kryzys migracyjny 
na granicy z Białorusią oraz jego przyczyny i ewentualne konsekwencje, w perspektywie 
losów konkretnych osób, wymienionych z imienia i nazwiska, jak również jako ta, która 
ukazuje wpływ migrant crisis na losy jednostek, grup lub całego społeczeństwa. Human 
interest frame, jak zauważają Semetko i Valkenburg (2000), odnosi się do „wysiłków zmie-
rzających do personalizacji wiadomości, dramatyzowania lub »emocjonalizacji« wiadomości 
w celu przyciągnięcia i utrzymania odbiorców” (s. 96). „Rama ludzkiego interesu” została 
potraktowana w analizie jako „rama personalizacji”.

„Rama moralna” jest rozumiana jako schemat, w którym wydarzenia związane z kryzy-
sem migracyjnym na granicy białoruskiej lokowane są w kontekście zasad religijnych lub 
nakazów moralnych, np. chrześcijańskiego Dekalogu, przykazania miłości bliźniego. Mora-
lity frame została odniesiona także do tych publikacji prasowych, w których są cytowane 
wypowiedzi przywódców religijnych bądź osoby o wysokich kwalifikacjach moralnych.

„Rama odpowiedzialności” została potraktowana jako ta, w której stawia się pytanie 
o odpowiedzialność za doprowadzenie do sytuacji kryzysu migracyjnego i jego przebieg. 
Responsibility frame to także schemat odnoszący się do kwestii odpowiedzialności za do-
bre/złe wzajemne relacje (współcześnie i w perspektywie historycznej) między narodem 
białoruskim a mieszkańcami UE. 

Każdej z pięciu ram zostały przyporządkowane atrybuty, które autor uznał za najważ-
niejsze dla danej ramy. Następnie autor weryfikował, czy dana publikacja prasowa zawiera 
wskazane cechy. Każdej frames przyporządkował cztery podstawowe najważniejsze właści-
wości i sformułował pytanie weryfikujące, czy tekst prasowy włączony do analizy został 
zaliczony do danej ramy6. Postawiono również następujące pytania:

Dla „ramy konfliktu”:
1. Czy tekst prasowy wyrażał jakąś formę sporu lub antagonizmu pomiędzy migrantami /

Łukaszenką / władzami Białorusi a liderami politycznymi / obywatelami Unii Europej-
skiej w kwestii nielegalnego napływu migrantów? 

2. Czy w publikacji prasowej  ukazano osoby zaangażowane w konflikt jako stawiające sobie 
wzajemnie zarzuty, oskarżenia o destabilizację granicy zewnętrznej Unii Europejskiej? 

3. Czy w tekście prasowym odnotowano obraźliwe słowa, wulgaryzmy, zamieszczono pro-
wokujące obrazy i wypowiedzi w stosunku do osób/podmiotów/instytucji zaangażowa-
nych w próbę rozwiązania kryzysu migracyjnego? 

4. Czy w tekście prasowym zostały zaprezentowane racje stron zaangażowanych w konflikt, 
o których mowa w publikacji? 

6 W podjętej analizie wykorzystano propozycję metodologiczną na temat schematu pytań obecną 
w artykułach naukowych opublikowanych na łamach „Studiów Medioznawczych” (Leśniczak, 2018, 
s. 64–65; Palczewski, 2011, s. 36–37).
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Dla „ramy ekonomii”:
1. Czy tekst prasowy prezentował kryzys migracyjny lub relacje migrantów oraz obywateli 

Unii Europejskiej w kategoriach ekonomicznych? 
2. Czy publikacja prasowa zawierała informacje związane z bilansem zysków i strat w kon-

tekście kryzysu migracyjnego? 
3. Czy w tekście prasowym dominowała perspektywa wartości rynkowych i ekonomicznych? 
4. Czy dostrzegalny był w tekście prasowym wpływ kwestii ekonomicznych na życie mi-

grantów / obywateli Unii Europejskiej / osób mieszkających w strefie przygranicznej / 
polskich służb mundurowych? 

Dla „ramy ludzkich spraw”:
1. Czy kryzys migracyjny był w tekście prasowym ukazywany w perspektywie wpływu 

na konkretną osobę – migranta, strażnika granicznego, obywatela Unii Europejskiej, oby-
watela Białorusi etc.? 

2. Czy publikacja prasowa odwoływała się do procesów personalizacji, tj. indywidualnej 
perspektywy, lub miała wymiar osobowy (związany z osobą wymienioną z imienia i na-
zwiska)? 

3. Czy w tekście prasowym odnotowano przymiotniki lub inne wyrażenia językowe od-
zwierciedlające osobiste uczucia jego autora? 

4. Czy tekst prasowy odnosił się do prywatnych lub osobistych wątków życia opisywanych osób? 

Dla „ramy moralnej”:
1. Czy kryzys migracyjny był ukazywany w artykułach prasowych w perspektywie zasad 

religijnych lub nakazów moralnych (np. w odniesieniu do chrześcijańskiego Dekalogu, 
przykazania miłości bliźniego)? 

2. Czy w publikacji prasowej odnotowuje się wypowiedzi przywódców religijnych bądź 
osób o wysokich kwalifikacjach moralnych? 

3. Czy autorzy publikacji prasowych proponują rozwiązanie kryzysu migracyjnego z uwzględ-
nieniem zasad religijnych / nakazów moralnych? 

4. Czy działania głównych protagonistów tekstu prasowego oceniane są w perspektywie 
dobra i zła? 

Dla „ramy odpowiedzialności”:
1. Czy w tekście prasowym stawiano pytanie o odpowiedzialność osób/instytucji za dopro-

wadzenie do sytuacji kryzysu migracyjnego i jego przebieg? 
2. Czy w tekście prasowym wskazano konsekwencje, jakie powinny spotkać osoby odpo-

wiedzialne za wywołanie kryzysu migracyjnego? 
3. Czy publikacja prasowa wskazuje propozycję rozwiązania kryzysu? 
4. Czy w artykule prasowym można odnaleźć informację na temat tego, kto powinien podjąć 

się odpowiedzialności za rozwiązanie kryzysu migracyjnego? 
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Wyniki analizy

Wskaźnik nasycenia konkretnymi ramami tekstów prasowych (wyrażony w punktach 
procentowych), określający, jak często publikacje odpowiadały pozytywnie na pytania po-
stawione w badaniach, pokazuje tabela 1. Z kolei tabele 2–6 prezentują liczbę pozytywnych 
odpowiedzi na pytania w poszczególnych frames.

Tabela 1  
Wskaźnik nasycenia poszczególnymi ramami tekstów prasowych (wyrażony w p.p.)

Ramy
Tytuły prasowe

„Rz” „GW” „DGP”

Rama konfliktu 19,05 9,54 40,86

Rama ekonomii 4,76 2,82 3,85

Rama ludzkich spraw 25,40 18,95 42,31

Rama moralna 6,75 4,43 5,77

Rama odpowiedzialności 35,32 30,51 27,40

Adnotacja. p.p. – punkty procentowe.
Źródło: Opracowanie własne.

Tabela 1 wskazuje, że najczęściej występującą ramą interpretacyjną była rama odpo-
wiedzialności („Rz” – 35,32%, „GW” – 30,51%, „DGP” – 27,4%) oraz rama ludzkich spraw 
(„Rz” – 25,4%, „GW” – 18,95%, „DGP” – 42,31%), następnie rama konfliktu („Rz” – 19,05%, 
„GW” – 9,54%, „DGP” – 40,86%), najrzadziej zaś rama moralna („Rz” – 6,75%, „GW” – 4,43%, 
„DGP” – 5,77%) i rama ekonomii („Rz” – 4,76%, „GW” – 2,82%, „DGP” – 3,85%).

Tabela 2 
Rama konfliktu

Pytania
Tytuły prasowe

„Rz” (N = 63) „GW” (N  = 186) „DGP” (N = 52)

Pytanie nr 1 31 20 36

Pytanie nr 2 9 40 28

Pytanie nr 3 0 0 0

Pytanie nr 4 8 11 21

Suma pozytywnych 
odpowiedzi

48 71 85

Suma możliwych pozy-
tywnych aodpowiedzi

252 744 208

Adnotacja. Źródło: Opracowanie własne.

Rama konfliktu w analizowanych tekstach poszczególnych periodyków uwidoczniła się 
zasadniczo w takich kwestiach, jak: wewnętrzna sytuacja na Białorusi (działania Łukaszenki 
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vs. działania opozycji) (Kozubal, 2021), ocena stopnia nierespektowania praw i wolności 
obywatelskich na Białorusi (Mejer, 2021), moralna i prawna ocena dotycząca możliwości 
niesienia pomocy humanitarnej migrantom próbującym nielegalnie przekroczyć granicę (Ci-
chos, 2021; Deneka i Nowakowska, 2021), ocena rzeczywistego zagrożenia bezpieczeństwa 
państw UE w związku z napływem migrantów (Nowakowska, 2021a), odmienność oceny 
sposobu zastosowania procedury azylowej w Polsce wobec migrantów ze strony rządu 
Morawieckiego i opozycji / organizacji humanitarnych (Nowakowska, 2021c; Szczygielska-
-Jakubowska, 2021). 

W publikacjach „Rz”, „GW” i „DGP” odnotowano liczne teksty, w których skrytykowano 
politykę obozu Zjednoczonej Prawicy wobec migrantów: brak wrażliwości polityków PiS 
na tragedię ludzką, wykorzystywanie kryzysu migracyjnego do celów politycznych, nieuza-
sadnione wprowadzenie stanu wyjątkowego, stosowanie procedury push-back wobec dzieci7. 
W analizowanych publikacjach uwyraźniono spór polityczny o praworządność w Polsce jako 
istotny kontekst i przyczynę braku efektywnej współpracy Polski ze strukturami UE w ko-
ordynacji zarządzania kryzysem na zewnętrznej granicy UE z Białorusią (Chrabota, 2021).

Tabela 3
Rama ekonomii

Pytanie
Tytuły prasowe

„Rz” (N = 63) „GW” (N = 186) „DGP” (N = 52)

Pytanie 1 2 3 3

Pytanie 2 8 14 4

Pytanie 3 1 2 1

Pytanie 4 1 2 0

Suma pozytywnych  
odpowiedzi

12 21 8

Suma możliwych  
pozytywnych odpowiedzi

252 744 208

Adnotacja. Źródło: Opracowanie własne.

7 „Brutalność wobec uchodźców – postępowanie władzy można w zasadzie uznać za tortury – to 
wyraz bezsilności państwa PiS, które od lat krzyczy o zagrożeniu ze strony uchodźców, a nie zrobiło 
nic, by przygotować kraj na krytyczny scenariusz” (Wieliński, 2021a); „Śmierć uchodźców na granicy 
obciąża jednak również rząd PiS. By zbić na kryzysie polityczny kapitał, obecna polska władza zale-
galizowała bezprawie. Wbrew zapisom konwencji, które Polska ratyfikowała, funkcjonariusze Straży 
Granicznej ignorują prośby uchodźców o azyl i siłą wypychają przybyszy na białoruską stronę. 
Dochodzi przy tym do aktów przemocy, uchodźcy są lżeni przez funkcjonariuszy państwa polskiego. 
Ludzie tygodniami błąkają się po pograniczu, bez żywności, lekarstw, pomocy medycznej. […] Wpro-
wadzając stan wyjątkowy, rząd PiS wygnał z pogranicza wolontariuszy organizacji humanitarnych, 
którzy udzielali uchodźcom pomocy i eskortowali ich do placówek Straży Granicznej, pilnując, by 
potraktowano ich zgodnie z prawem, przyjęto wnioski o azyl, przewieziono do ośrodków dla cudzo-
ziemców” (Wieliński, 2021b; por. Deneka i Nowakowska, 2021). 
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W publikacjach prasowych zaliczonych do ramy ekonomicznej podjęto wiele specyficz-
nych kwestii, do których można zaliczyć m.in. następujące: wizerunek migrantów jako osób 
potencjalnie zasilających rynek pracy Polski i UE (Haszczyński, 2021b; Ostruszka, 2021), 
konsekwencje ekonomiczne sankcji nałożonych na Białoruś i jej mieszkańców (Kublik, 2021; 
Mejer, 2021; Szoszyn, 2021b, 2021c), uzależnienie ekonomiczne Białorusi od Rosji (Chrabota, 
2021), negatywne konsekwencje ekonomiczne wprowadzenia stanu wyjątkowego dla Pola-
ków mieszkających w strefie nadgranicznej (Chołodowski, 2021d).

Tabela 4 
Rama ludzkich spraw

Pytanie
Tytuły prasowe

„Rz” (N = 63) „GW” (N = 186) „DGP” (N = 52)

Pytanie nr 1 21 31 30

Pytanie nr 2 32 88 55

Pytanie nr 3 3 12 2

Pytanie nr 4 8 10 1

Suma pozytywnych  
odpowiedzi

64 141 88

Suma możliwych  
pozytywnych odpowiedzi

252 744 208

Adnotacja. Źródło: Opracowanie własne.

Analizowane tytuły prasowe relacjonowały kryzys migracyjny w perspektywie osób 
wymienionych z imienia i nazwiska, przede wszystkim liderów politycznych, m.in. Alek-
sandra Łukaszenki (Chołodowski, 2021e, 2021f; Kacprzak, 2021a, 2021c), Matteo Salviniego 
(Bielecki J., 2021), Mateusza Morawieckiego (Chołodowski, 2021b, 2021c; PAP, 2021a), Ja-
rosława Kaczyńskiego (Chołodowski, 2021d), Donalda Tuska (PAP, 2021c), oraz urzędników 
państwowych, np. rzeczniczki Straży Granicznej, por. Anny Michalskiej (Bogaczyk, 2022; 
Chołodowski, 2021a; Kacprzak i Zawadka, 2021b; Nowakowska, 2021b; PAP, 2021d) i repre-
zentantów instytucji pozarządowych niosących pomoc migrantom, np. Karoliny Czerwiń-
skiej z Polskiego Forum Migracyjnego (Deneka i Nowakowska, 2021). 

„Gazeta Wyborcza” jako jedyny z analizowanych tytułów prasowych zaprezentowała 
stanowisko i działania przedstawicieli duchownych Kościoła katolickiego dotyczące kryzy-
su na granicy (Nakonieczna, 2021; Rogowska, 2021; Walczak, 2021), co można uzasadnić 
odnotowywanym szczególnie po 2015 r. zaangażowaniem politycznym polskich biskupów 
(Cornejo-Valle i Ramme, 2022; Guzek, 2019, s. 441; Leśniczak, 2020, s. 499–524, 2022, s. 91). 
Głos hierarchów na ten temat był wieloraki: abp. Stanisława Gądeckiego, przewodniczą-
cego KEP, przedstawiono jako duchownego akcentującego konieczność niesienia pomocy 
duchowej i materialnej potrzebującym, z kolei ordynariusz sosnowiecki bp Grzegorz Kaszak 
potraktował obecność migrantów w kategorii „wielkiego niebezpieczeństwa”, porównując 
kryzys na granicy z Białorusią do wojny z bolszewikami w 1920 r. (Jedlecki, 2021). Me-
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tropolita warszawski kard. Kazimierz Nycz natomiast legitymizował dążenia migrantów 
pragnieniem znalezienia przez nich lepszych warunków życia (Urzykowski, 2021). 

Odnotowano bardzo nieliczne publikacje prezentujące indywidualne historie osób wy-
mienionych z imienia i nazwiska, na które miał wpływ kryzys migracyjny, np. osoby objęte 
sankcjami: Białorusini Igor Kruczkow, Anatol Łapo, Marat Markow (Bielecki i Wencel, 
2021), Aleksandr Azarow – szef jednego z wydziałów Dyrekcji ds. Zwalczania Przestępczości 
Zorganizowanej (Bieliaszyn, 2021b), jak również osoby z opozycji białoruskiej, np. Swiatła-
na Cichanouska, Raman Pratasiewicz (Bieliaszyn, 2021a; Szoszyn, 2021a). Nie wskazywano 
natomiast personaliów migrantów, a jedynie ich narodowość, nawet jeśli relacja prasowa 
dotyczyła ich śmierci w związku z próbą przekroczenia granicy8.

Odnotowano prasową obecność przymiotników oceniających oraz innych wyrażeń języ-
kowych o charakterze perswazyjnym, które odzwierciedlały osobiste uczucia autora tekstu, 
np. „sytuacja migrantów jest smutna” (Olejnik, 2021), „migranci znajdują się w tragicznych 
warunkach” (PAP, 2021e), „[…] a rzeczniczka rosyjskiego MSZ mówi bezczelnie, że jest to 
[kryzys migracyjny – R.L.] odpłata Polsce za udział Polski w wojnie w Iraku” (Nizinkiewicz, 
2021), „Polskie społeczeństwo i władze życzliwie odniosły się i odnoszą do tych, którzy 
byli i są na Białorusi poddawani represjom” (Haszczyński, 2021a).

Tabela 5 
Rama moralna

Pytanie
Tytuły prasowe

„Rz” (N = 63) „GW” (N = 186) „DGP” (N = 52)

Pytanie 1 5 6 2

Pytanie 2 5 12 3

Pytanie 3 4 10 2

Pytanie 4 3 5 5

Suma pozytywnych  
odpowiedzi

17 33 12

Suma możliwych  
pozytywnych odpowiedzi

252 744 208

Adnotacja. Źródło: Opracowanie własne.

Do publikacji zaklasyfikowanych do ramy moralnej włączono m.in. teksty zawierające 
kategorię moralnej oceny decyzji wprowadzenia stanu wyjątkowego w pasie przygranicz-
nym (Surdykowski, 2021), podkreślające prawo uchodźców do ucieczki przed wojną i nie-
bezpieczeństwem śmierci (Kacprzak, 2021b), legitymizujące respektowanie godności każdego 
człowieka oraz wartości nienegocjowalnych (Hollender, 2021), prezentujące moralną ocenę 

8 „Jak poinformowała Fundacja Ocalenie, w ubiegły piątek zmarł kolejny uchodźca, który próbo-
wał dostać się do Polski. 16-letni Irakijczyk wcześniej miał poważny problem ze zdrowiem, źle się czuł 
i wymiotował krwią. Tego samego dnia polska Straż Graniczna poinformowała o śmierci Irakijczyka 
pół kilometra od linii granicznej, pod Nowym Dworem. Mężczyzna zmarł w nocy, prawdopodobnie 
na zawał serca” (Bielecki T., 2021).
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decyzji politycznych reżimu Łukaszenki (Wójcik, 2021), odwołujące się do chrześcijańskiej 
zasady miłości bliźniego oraz Dekalogu (Szułdrzyński, 2021; Terlikowski, 2021, 2022) i po-
stulujące humanitarne traktowanie uchodźców9.

Tabela 6
Rama odpowiedzialności

Pytanie
Tytuły prasowe

„Rz” (N = 63) „GW” (N = 186) „DGP” (N = 52)

Pytanie 1 37 101 19

Pytanie 2 20 47 7

Pytanie 3 22 52 15

Pytanie 4 10 27 16

Suma pozytywnych  
odpowiedzi

89 227 57

Suma możliwych  
pozytywnych odpowiedzi

252 744 208

Adnotacja. Źródło: Opracowanie własne.

Do publikacji zaklasyfikowanych do ramy odpowiedzialności należały m.in. teksty za-
wierające wskazanie osób odpowiedzialnych za wywołanie kryzysu migracyjnego na gra-
nicy Białorusi z UE (Łukaszenka, Putin) (Haszczyński, 2021a; Kacprzak i Zawadka, 2021a; 
PAP, 2022; Sokała, 2021), publikacje, których autorzy podjęli kwestię konstytucyjnej odpo-
wiedzialności rządu za ochronę granic (PAP, 2021b), artykuły prezentujące spory polityków 
Zjednoczonej Prawicy i opozycji parlamentarnej dotyczące sposobu zarządzania kryzysem 
migracyjnym10.

Wnioski

Kryzys migracyjny na granicy Białorusi z Unią Europejską został, pod względem za-
równo liczby publikacji, jak i wnikliwości analizy, obszernie zrelacjonowany na łamach 
trzech analizowanych ogólnopolskich dzienników opinii. Dominującymi były rama odpo-

 9 „Około 60 młodych, a także starszych wiekiem manifestantów i manifestantek, którzy odpowie-
dzieli na ich apel o udział w tym proteście, podnosili, że mają dość torturowania ludzi na granicy, 
wielokrotnych i nielegalnych push-backów i tego, że większości ludziom migrujących z obszarów 
objętych wojną odbiera się prawo do jakiejkolwiek przyszłości, w Polsce – w środku cywilizowanej 
Europy. […] Widniały tabliczki z wypisanymi na nich: To jest kryzys moralności czy Solidarni z uchodź-
cami oraz banery: Granice człowieczeństwa i Żaden człowiek nie jest nielegalny” (Chołodowski, 2022).

10 Por. PAP, 2021c; Pasteur, 2021. We wszystkich analizowanych tytułach prasowych obecny był po-
stulat, aby sprawujący władzę w Polsce podjęli próbę rozwiązania kryzysu, zapraszając do współpracy 
organizacje międzynarodowe i przedstawicieli Komisji Europejskiej. W 4 tekstach „DGP”, w 21 „GW” oraz 
w 9 w „Rz” wskazano Frontex jako instytucję, która z ramienia UE powinna uczestniczyć w zarządzaniu 
kryzysem na granicy polsko-białoruskiej. Por. Bachmann, 2021; PAP, 2021b; Słojewska, 2021. 
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wiedzialności i rama ludzkich spraw. Należy zauważyć, że sytuację na granicy litewsko-
-białoruskiej i łotewsko-białoruskiej potraktowano marginalnie wobec medialnych relacji 
sytuacji na granicy polsko-białoruskiej. 

Uwzględniając typologię gatunków dziennikarskich, można stwierdzić, że w „Rz”, „GW” 
i „DGP” przeważały gatunki publicystyczne (np. komentarz, reportaż problemowy, artykuł 
publicystyczny, dyskusja). Autorzy artykułów prasowych zakładali, że czytelnik  dysponuje 
podstawową wiedzą o kryzysie migracyjnym, a ich celem była kontekstualizacja i interpre-
tacja zagadnienia, tj. „osadzenie” kryzysu na granicy w wybranej przez siebie perspektywie 
(np. ekonomicznej, geopolitycznej, moralnej). 

Zmediatyzowana rzeczywistość migrant crisis dowodzi istotności procesów personaliza-
cji w relacjonowaniu wydarzeń o charakterze politycznym. Autorzy publikacji prasowych 
wyeksponowali sylwetki liderów politycznych, urzędników państwowych, szefów instytucji 
i organizacji rządowych oraz trzeciego sektora. Analizowane teksty z dzienników opinii, 
w kontekście relacji o kryzysie na granicy potwierdziły głęboką polaryzację polskiej sceny 
politycznej (por. Leśniczak, 2023, s. 175–176).

Zasadniczo brak odwołania do ramy moralnej i ekonomicznej można tłumaczyć nikłą 
istotnością tych kwestii wobec najważniejszych wątków publicznej debaty, do której należą 
obecne w agendzie prasy opinii m.in. relacje między partiami politycznymi a organami 
władzy, relacje państwa i Kościoła, patriotyzm i tożsamość narodowa, prawa mniejszości 
etnicznych i seksualnych, afery i korupcja, relacje Polski i UE (Podemski, 2011, s. 241).

Wysoki odsetek tekstów klasyfikujących się w ramie konfliktu w „DGP” może mieć 
związek z jego linią redakcyjną, w której zagadnieniom prawnym przeznaczano obszerne 
miejsce. Główne kwestie agendy związane z conflict frame, m.in. kwestie ochrony granicy 
państwowej, możliwość udzielania pomocy migrantom nielegalnie przekraczającym granicę 
państwową, zasadność wprowadzenia i respektowania stanu wyjątkowego, należą do kwe-
stii, w których prawo odgrywa istotną rolę jako regulator zachowań ludzkich i społecznych.

Walor poznawczy kryzysu migracyjnego zwiększyłyby wywiady prasowe z politologami 
lub reprezentantami narodu białoruskiego, w tym także opozycji, na temat źródeł kryzysu 
i możliwych dróg jego rozwiązania. 
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